contingit Christo adhuc in carne mortali agenti, ut adoraretur adeo humili prostratione, quanto magis id nobis faciendum est, dum obsecrantes accedimus ad eum jam glorificatum ? Quidquid ergo obganiant heretici, adorandus est Christus, sive in cælo, sive in sacramento, non solum interius animo et mente, sed etiam exterius prostrato corpore ; quia non solum animi et mentis, sed etiam totius auctor est corporis. Quapropter per externum cultum internum declaramus, totos secundum animam et corpus nos Deo subservientes et offerentes. Itaque dum lacrymas fundimus, interiorem dolorem testamur ; dum in terra jacemus, humilitatem profitemur ; dum manus complicamus et genua flectimus, reos nos agnoscimus ; dum pectus tundimus, fatemur a corde nostro prodire originem mali omnis. Similibus externis signis corporis, veri fideles internam spiritus dispositionem vel significant, vel quoad in se est, excitant. Hoc nos sancti docuerunt, docuit et Christus in horto orans prostratus. « Si prostratus in terra orat medicus, quare non inclinetur ægrotus ? » inquit sanctus Casarius Arelatensis, hom. 29. Christum imitari nos docet Apostolus : « Flecto genua ad Patrem a quo omnis paternitas in cælo et in terra nominatur, etc. » Docuerat ipsimum prius propheta et rex David : « Venite, adoremus et procidamus ante Deum, ploremus coram Domino ; » fecit et ipse id cum oraret pro parvulo suo ex Bersabee nato « jacens super terram. » Docuerat idem et Elias suo exemplo qui orans posuit faciem intergenua sua, Primo procubuit in genua, deinde demisit caput suum usque in terram, in signum, humillimæ et ferventissimæ orationis. Exemplo igitur horum omnium, humiliemus nos in oratione ; exemplo leprosi ac eorum qui a Christo beneficia postularunt, procidamus ad pedes Jesu, non poterit nos repellere, ac petita denegare (MARGHANT: *Rat. præd. Dom. III. post. Epiph.*).

contemplan, con la frente erguida, insultando á la justicia divina despues de haberla ultrajado ! ¿ *No has visto*, dice el Señor á su profeta, *à Acab humillado ante mí ? Puesto que por mí se ha humillado, apartaré de su persona las plagas que mereciera*¹. Pronto está el Señor á decir eso mismo de nosotros. Su brazo sobre nuestras cabezas suspendido, puede ser desarmado por nuestra propia y sincera humillacion. Inútilmente se humilla Antiocho ante la mano divina que le hiese, pues su humillacion no es sino aparente y sus palabras arrancadas por el temor á la muerte no son expresion de religiosos sentimientos. En vano os humillaréis ante el Señor ; en vano le dirigeréis vuestras súplicas si en vuestro corazon anida la arrogancia. La humillacion exterior no es mas que imágen, señal ó figura de la que en el alma reinar debe, y sin esta de ningun valor aquella sería. Si se separan no será la primera mas que hipocresia, un simulacro de penitencia, mas propio para irritar que para aplacar á Dios. No era esta ciertamente la humillacion del leproso del Evangelio ; y la súplica que al Señor dirigiera bien claro nos lo da á entender². »

Señor, le dice, *si queréis, podéis sanarme*. Estas breves palabras están en verdad muy acordes con la actitud y el paso que acababa de dar el leproso ; expresan, en efecto, á un mismo tiempo una iltimada confianza en el poder del Salvador, y un gran temor en la indignidad de quien los pronuncia, ¿ Creia el leproso expresamente en la divinidad de Jesucristo ? Hay Padres de la Iglesia que así lo aseguran. Lo que parece probable es que habia oído hablar de Jesus como de un hombre celestial, lleno del espíritu de Dios, como de *un profeta poderoso en obras, y en palabras Dios y ante el pueblo*³, y esto habia bastado para darle la seguridad de que podia sanarle⁴. Mas, ¿ querria hacerlo ? Ciertamente creia el leproso que Jesus del mismo modo que podia obrar todo bien, querria lo mismo eje-

1. III. Reg. xxi, 29.

2. La Luzerne, *Exptic. des Evang.* III. dim. apr. l'Épiph.

3. Luc. xxiv, 19.

4. Adorabat. Fecit id leprosus non tantum ut civilem honorem, sed

cutarlo; pero al propio tiempo temia ser indigno de obtener su curacion. Por lo cual dice con fé y humildad: *Señor, si queréis, podéis curarme* ¹.

potius ut religiosum cultum patriæ Christo exhiberet, ut patet ex tam humilii tantaque fidei ejus petitione, non enim dixit: Si rogaveris Deum, ut Moyses, sed: *Si vis potes, me mundare*. q. d. Scio te pariter esse cum Deo Patre potestatis, et consequenter morborum Dominum, ut lepræ herili jure imperare, eamque solo jussu a me depellere possis. Rogo ergo ut id facere velis et digneris; si velis, res acta est, sanus sum. Ita S. Chrysostomus, *homil.* 26; Theophylactus, Euthymius, Maldonatus et alii. Unde S. Chrysostomus: « Spirituali medico, ait, spirituales offert mercedem, scilicet fidelem orationem, qua nihil dignius Deo offerimus. » Et Glossa Interlinearis: « Voluntas, ait, potestatem triboit; » nam quanta est voluntas, tanta est et potestas Dei; quidquid enim vult, hoc illico facere potest, juxta illud: *Omnia quæcumque voluit dominus, fecit in celo et in terra* Psal. cxxxiv, 6. In Deo enim voluntas, potentia cæteraque attributa sunt paria et æqualia, quia divina, immensa et infinita. Habuit ergo leprosus fidem divinitatis Christi, partim ex ejus interna illuminatione et inspiratione, partim ex miraculis quæ plura jam Christus pararat primo anno predicationis suæ. Leprosus enim hic anno secundo sanatus est, uti dixi in Chronotaxi. Rursum, *tò si vis* notat desiderium curationis mixtum cum resignatione: resignat enim et submittit se voluntati Christi ut si velit curet; si nolit, non curet. Morbi enim et lepræ sepe anime salutis sunt utiles vel necessarij, idque scit Deus, sed nescit homo: quare se Dei judicio et voluntati resignet oportet, nec ea postulare debet absolute, sed conditionate, si videlicet Deo placeat et anime salutis id profuturum sit (CORN. A LAP. *Comm. in Math.* viii, 2).

1. *Si vis, potes me mandare*. An de divina diffidit pietate? An non agnoscit quod eum alloquatur cui proprium est miserij, et parcere? Equidem. Addit tamen: *si vis!* — Primo, quia veretur ne divina ipse sit indignus misericordia, et ideo totum negotium sanitatis ejus sanctissime committit dispositioni et voluntati. Scit in se nulla esse merita, multa agnoscit demerita: et ideo non audeat Dominum absolute pro sanitate rogare. Unde sanctus Ambrosius: « De voluntate Domini non quasi pietatis incredulus dimitavit, sed quasi iniquitatis sue con-

Mas ilustrados que aquel desdichado leproso, sabemos que Jesus, no es solo un profeta, sino que verdaderamente Dios, y por consiguiente debemos creer, con mayor seguridad, que el leproso, en su divina y soberana omnipotencia. Debemos creer que no hay para él enfermedad alguna incurable, pecado alguno irremisible, y

cuius non præsumpsit. Religionis autem et fidei plena confessio est, quæ in voluntate Domini tribuit potestatem. *Si vis, potes me mundare*; immundus sum, meipsum mundare nescio. Non absimiliter Magdalena et Martha, ægotante Lazaro; mittunt ad Christum, et dicunt: *Ece quem amas infirmatur*. Non rogant ut sanet, sed ægrum demonstrant, ut quod voluerit, præstet. Sic tres pueri, Dan. 3, dicunt regi: *Deus noster quem colimus, o rex, potest nos eripere de camino ignis ardentis. Quod si voluerit, noverit quod statuum tuam non adoramus*. Conformant se divinæ voluntati, sive eripere voluerit ab igne, sive non; interim certo fatentur ipsam sola id posse voluntate. — Secundo docemur hic, quomodo orare debeamus apud Dominum, cum temporalia beneficia postulamus. Cum enim certo non sciamus hæc nobis expedire, sub conditione petenda sunt. Unde æger, licet gravissime afflictus sit, non dicat: « Sanitatem mihi, Domine, restitue; » sed exemplo leprosi dicat: *Domine, si vis, potes me sanare*. Si vis, id mihi bonum esse scies; si non vis, et id mihi etiam bonum erit, quia nihil vis nisi providentia tua ordinando in bonum. Sic quidam anachoreta, de quo in vitis Patrum, in acerrima et prolixissima ægitudine nunquam ausus fuit a Deo postulare sanitatem vel aliquod levamen ægitudinis, sed his solum orare solitus erat verbis: « Miserere mei, Deus, sicut vis, sicut scis. » Nesciebat ipse quid sibi expediret, Deum scire noverat, atque etiam velle: ideoque ejus voluntati et scientiæ omnia committebat. Refertur et ibidem de quodam sancto Patre, qui sexaginta annis leprosus in eremo egerat, Deo ei necessaria miraculose providente, nec tamen sanitatem resituyente, quia salutis ejus non expediebat. Quodam autem die, cum quis eum visitans pecuniam offerret, quæ se sustentaret, indignabunde rejectit eam, et dixit: « Tu post sexaginta annos venis auferre nutritorem meum? Ecce tanto tempore in infirmitate mea nihil indigui. Deo tribuente et pascente me. » Habes et de aïo leproso, cujus cum carnes plane defluerent acerrimis cum doloribus, nihilominus in spiritu exultabat, nec sanitatem postulabat: cui rei cum rationem quidam ab eo exposceret,

que la misma muerte obedece á su voz y devuelve á la vida á los que la perdieron. Mas si debemos creer mas firmemente aún que el leproso en la omnipotencia de Jesus, debemos temer todavia mas nuestra indignidad. No somos, en efecto, pecadores ordinarios. Si caemos, lo hacemos con mayor conocimiento que los otros. Y despues de ser perdonados ciento y hasta mil veces, hemos vuelto á caer añadiendo á la malicia la cobardía y la ingratitud á la perfidia¹.

responsum istud accepit: « Inter Dominum et me non mediat nisi paries de luto, hoc est corpus meum; quo contracto et interstitio dissipato ad ipsum me perventurum conscientia teste scio. Videns ergo quotidie dissolvi hunc parietem, præ lætitia canto, ad Deum sine impedimento brevi perventurus. » Itaque temporalia beneficia a Deo quandoque petenda non sunt, si non expédiant; quandoque petenda sub conditione, sub beneplacito voluntatis ejus, si expedire nobis sciat Deus. — Spirituality bona, in quibus salus nostra consistit, non petimus sub conditione, quia semper expédiant: et si illa velimus, etiam vult nobis illa Deus impertiri. Imo conqueritur quod ea nolimus, sed quodammodo contemnimus, nec ex animo petamus, aut ad ea, ut oportet, non adspicimus. Utique *vult omnes homines salvos fieri*, ut dicit Apostolus: si nimirum et ipsi velint. Sic enim id interpretatur sanctus Ambrosius, dicens: « Si is qui est omnipotens dicitur velle omnes homines salvos fieri, cur non impletur voluntas ejus? » Respondet: « In hac locutione conditio latet, vult enim omnes salvos fieri, sed si accedant ad eum; non enim vult ut nolentes salventur, sed vult illos salvari, si et ipsi velint (March. Rat. prædic. Dom. III. post Epiph.).

1. *Domine, si vis, potes me mundare.* Potest dici, non tantum peccatorem posse hæc verba ad Christum dicere, sed vicissim etiam et multo magis Christum eadem verba repetere ad peccatorem, et dicere: Si vis, potes mundari; sicut olim sanctus Thomas Aquinatis sorori dicebat: « O utinam et ego: sancta essem, » dixit: Si vis, potes. Ostendatur ergo, quantum positum sit in seria voluntate, et proposito se emendandi, ita ut Thomas a Kemp. lib. II, c. XIX, dicere ausus sit: « Secundum propositum nostrum cursus profectus nostri, etc. » Et quod variis exemplis secularium, maxime mulierum, imo et infantium, serio aliquid proponendum, probari potest (LONNER, *Bibl. conc. Index conc. Dom. III. post Epiph.*).

Imitemos al leproso acercándonos con temor y confianza á Jesus pidiéndole la salud, considerando su misericordia y contemplando nuestra indignidad es como debemos acercarnos al tribunal de la penitencia, si estamos verdaderamente arrepentidos y si queremos⁸ obtener nuestro perdón. Si no creyésemos en la misericordia de Jesus caeríamos en la desesperación; si no nos hallásemos persuadidos de nuestra indignidad caeríamos en la presunción: y tanto en uno como en otro caso ofenderíamos una vez mas á Jesus, en un caso por orgullo, en otro por falta de fé. Confiemos por tanto en Dios y desconfiemos de nosotros: apoyados en estas dos virtudes es como debemos presentarnos á Jesus para alcanzar la curación de nuestra alma.